afv
Página 1 de 2

REQUERIMENTO Nº 673/2025

Requer informações ao Poder
Executivo Municipal sobre a
possibilidade de contratação de
mais médicos das
especialidades de neurologia e
psiquiatria e psicólogos para
atendimento na rede pública de
saúde e CAPS – Adulto e
Infantil.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que este vereador tem recebido muitas
reclamações de munícipes sobre a falta de médicos e profissionais dessas
especialidades, fundamentais para a saúde mental e neurológica dos
pacientes;

CONSIDERANDO que esses profissionais tratam de doenças do
sistema nervoso (ansiedade, depressão e distúrbios neurológicos,
diagnosticando e tratando transtornos emocionais e comportamentais,
trabalhando com a terapia e a prevenção de problemas de saúde mental,
utilizando técnicas cognitivo-comportamental, respectivamente, colaboram para
oferecer um tratamento abrangente e personalizado, garantindo que os
pacientes recebam o cuidado adequado às suas necessidades específicas; e

CONSIDERANDO que neurologistas e psiquiatras, mais os
psicólogos, desempenham papeis distintos, mas complementares nas áreas de
saúde mental e neurológica.

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica
do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1. Atualmente, a Rede Municipal de Saúde tem em seu
quadro de profissionais quantos médicos neurologistas e
psiquiatras para atender à população?
2. Esses profissionais atendem no Centro de Especialidades
e nos CAPS?
3. A Rede Pública de Saúde dispõe de quantos psicólogos
para atender a população?
4. A Rede Municipal de Saúde atende, em média, quantos
pacientes por mês nas áreas de saúde mental e neurológica?
5. Existe a possibilidade de a Administração Municipal
aumentar a oferta dos serviços desses profissionais à população,

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

84
12

/2
02

5
14

/1
1/

20
25

 1
6:

31
 -

 C
H

A
V

E
: R

X
1S

-A
F

6P
-2

T
3X

-M
2F

T

afv
Página 2 de 2

seja por meio de convênio com o CISMETRO, ou por
contratação?

Plenário "Dr. Tancredo Neves", 14 de novembro de 2025.

RONY TAVARES
-Vice-Presidente-

Republicanos

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

84
12

/2
02

5
14

/1
1/

20
25

 1
6:

31
 -

 C
H

A
V

E
: R

X
1S

-A
F

6P
-2

T
3X

-M
2F

T

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 14 de novembro de 2025

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=RX1SAF6P2T3XM2FT  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: RX1S-AF6P-2T3X-M2FT

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

84
12

/2
02

5
14

/1
1/

20
25

 1
6:

31
 -

 C
H

A
V

E
: R

X
1S

-A
F

6P
-2

T
3X

-M
2F

T

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=RX1SAF6P2T3XM2FT
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: RX1SAF6P2T3XM2FT
		2025-11-17T09:41:23-0300